# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 881

**Auteur(s)** : Renaud de Saint-Valery [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Geoffroy Plantagenêt, Normandie (duc)

**Genre d'acte** : lettre

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1144-1150]

**Action juridique** : autre

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Renaud de Saint-Valery rend compte au duc de Normandie, comte d'Anjou, Geoffroy Plantagenêt (non cité), de la reconnaissance juridique des tenures mutuelles de l'évêque de Lisieux et de l'évêque de Bayeux à Cheffreville, au temps du roi Henri Ier Beauclerc.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° XC, t. 1, p. 113-114.

## Dissertation critique

Voir BOURRIENNE, t. 2, p. 363.

Texte établi d'après a

.... Dei gratia duci Normanniæ, et comiti Andegaviæ, Reginaldus de Sancto Walerico, uti karo domino, salutem. Sciatis quod præcepto vestro fecimus recognosci, per sacramentum legitimorum vicinorum, quid, et quomodo, et qualiter, et episcopus Lexoviensis, et episcopus Baiocensis, tenebant tenturas (sic) suas in Sprevilla, et in episcopali, et in terrena potestate, tempore regis Henrici. Et recognitum est quod unusquisque illorum habet dimidietatem villæ illius in feodo, et quod ecclesia tota, et atrium est in feodo episcopi Baiocensis. Et est ejus ecclesiam prædictam dare, et sacerdotem in ea ponere, sicut illam de qua ipse est et episcopus et terrenus advocatus. Et sacerdos, qui de dono ejus ecclesiam illam habebit, plenariam decimam de utriusque feodo habere debet. Et idem sacerdos nullam obedientiam episcopo Lexoviensi facere debet, set tamen chrisma de ipso accipiet sine datione nummorum. Et ad sinodum suam ibit, præcepta tantum auditurus, vel de aliquo placito responsurus, sicut sacerdos Lexoviensis episcopi de Nunant accipit crisma de episcopo Baiocensi, et ad sinodum suam vadit ; nichil tamen dabit, vel de aliquo placito episcopo Baiocensi respondebit. Et in eadem villa homines Baiocensis episcopi soli Baiocensi episcopo respondebunt de placitis episcopalibus ; homines vero Lexoviensis episcopi, quamvis sint ibi parrochiani episcopi Baiocensis, tamen de placitis episcopalibus respondebunt soli Lexoviensi episcopo. Denarium Pentecostes reddent homines Baiocensis episcopi apud Lexoviensem, sola prece non emenda coacti.